中国化工教育协会文件
中化教协发〔2022〕28 号

关于第五届全国大学生化工实验大赛

总决赛的通知

全国大学生化工实验大赛各分赛区，各参赛队：

“欧倍尔·东方仿真”杯第五届全国大学生化工实验大赛总决

赛定于 2022 年 8 月 10 日-14 日在四川大学举办。本届总决赛采用线

上比赛形式。现将有关事宜通知如下：

一、大赛组织

主办单位：中国化工教育协会

承办单位：四川大学

协办单位：吉林化工学院、北京化工大学、浙江工业大学、湖南

大学、西安科技大学、昆明理工大学

二、日程安排

2022 年 8 月 11 日  星期四

序 号 时 间 赛程内容

1.1 9:00~9:30 开幕式（腾讯会议，线上线下同步）

1.2 9:40~17:30 理论及仿真竞赛

1.3 19:00~20:00 参赛队伍抽签，确定各队实验竞赛具体时间

2

2022 年 8 月 12 日  星期五

序 号 时 间 赛程内容

2.1 7:30~18:30 化工原理实验远程操作比赛

2022 年 8 月 13 日  星期六

序 号 时 间 赛程内容

3.1 7:30~18:30 化工原理实验远程操作比赛

2022 年 8 月 14 日  星期天

序 号 时 间 赛程内容

4.1 9:00~12:00 研讨会—新工科背景下化工原理的教与学

4.2 14:00~15:00 闭幕式（腾讯会议线上线下同步）

详细安排以竞赛手册为准。

三、竞赛方案

竞赛方案、线上参赛要求、参赛队伍名单见附件 4、5、6。

四、裁判员推荐

竞赛裁判员需现场集中执裁。每个总决赛参赛队可推荐 1 名裁判

（负责实验操作评分和实验报告批改）。其余裁判员由组委会选聘。裁

判要求从事实验教学 5 年以上。裁判员推荐表见附件 7。

五、报到须知

报到时间：2022年 8 月 10 日 14:00-20:00

报到地点：成都家园国际酒店

住宿安排：成都家园国际酒店，四川省成都市机场路 181 号

3

住宿费用：370 元/天（单间或标间）

注：1、食宿统一安排、费用自理；

2、因疫情防控需要，比赛期间，酒店与学校间的通勤只安排大巴

定时接送，不接受个人进校。

六、其他事宜

1、报到联系人：四川大学 王冰，联系电话：13550337997

2、大赛交流 QQ 群：

裁判群  854578814

领队群  642526773

学生群  812556573

3、请总决赛参赛学校于 7 月 30 日之前将盖章的《总决赛参赛队

伍回执及裁判员推荐表》（附件 7）统一发送至组委会邮箱

hgxy01@scu.edu.cn，并抄送 liuchangjun@scu.edu.cn。

4、会务费及付款方式：参赛选手 600 元/人。为便于会议组织安

排，请于 2022 年 7 月 30 日前注册交费，汇款信息如下：

户  名：四川大学

账  号：5100 1870 4690 5988 8666

开户行：建行成都川大支行

联行号：105651000661

（汇款时请备注：化工实验+选手姓名+学校）

5.总决赛相关的信息发布和更新敬请关注总决赛网站

https://ce.scu.edu.cn/ztzl/dwjhgsyds.htm。

附件 1：全国大学生化工实验大赛组织委员会名单

mailto:hgxy01@scu.edu.cn
https://ce.scu.edu.cn/ztzl/dwjhgsyds.htm

4

附件 2：全国大学生化工实验大赛专家委员会及赛项专家组名单

附件 3：全国大学生化工实验大赛分赛区组织委员会名单

附件 4：竞赛方案

附件 5：线上参赛要求

附件 6：总决赛参赛队伍名单

附件 7：参赛队伍回执及裁判员推荐表

附件 8：酒店交通路线

中国化工教育协会

2022 年 7 月 17 日

5

附件 1

全国大学生化工实验大赛组织委员会

主  任

郝长江  中国化工教育协会

副主任

张凤宝  天津大学

秘书长

于红军  中国化工教育协会

夏淑倩  天津大学

委  员

山红红  中国石油大学（北京）    刘有智  中北大学

李文秀  辽东学院                李清彪  集美大学

辛  忠  华东理工大学            梁  斌  四川大学

管国锋  南京工业大学            余立新  清华大学

钟  秦  南京理工大学            赵长生  四川大学

潘正安  化学工业出版社

6

附件 2-1

全国大学生化工实验大赛专家委员会

主  任

张凤宝  天津大学

副主任

余立新  清华大学

钟  秦  南京理工大学

管国锋  南京工业大学

委  员

陈明清  江南大学                杨运泉  湘潭大学

崔  鹏  合肥工业大学            贾绍义  天津大学

刘  伟  北京化工大学            潘鹤林  华东理工大学

江燕斌  华南理工大学            潘艳秋  大连理工大学

谢  锐  四川大学

秘书长

姜  峰  天津大学

7

附件 2-2

全国大学生化工实验大赛赛项专家组

（化工原理理论）

组  长

余立新  清华大学

成  员

潘鹤林  华东理工大学            刘  伟  北京化工大学

潘艳秋  大连理工大学            江燕斌  华南理工大学

居沈贵  南京工业大学            钟  秦  南京理工大学

吴可君  浙江大学                汪  伟  四川大学

姜  峰  天津大学

8

附件 2-3

 全国大学生化工实验大赛赛项专家组

（化工原理实验）

组  长

管国锋  南京工业大学

成  员

郭翠梨  天津大学                彭  勇  清华大学

张秋香  华东理工大学            刘丽英  北京化工大学

窦  梅  浙江大学                王  瑶  大连理工大学

刘长军  四川大学                郑大锋  华南理工大学

冯  晖  南京工业大学            马卫华  南京理工大学

9

附件 2-4

全国大学生化工实验大赛赛项专家组

（化工单元仿真操作和分析）

组  长

钟  秦  南京理工大学

成  员

范江洋  天津大学                王保国  清华大学

熊丹柳  华东理工大学            王  宇  北京化工大学

叶向群  浙江大学                董宏光  大连理工大学

王袁隆  四川大学                王  磊  南京工业大学

王  娟  南京理工大学            崔  鹏  合肥工业大学

10

附件 3-1

全国大学生化工实验大赛分赛区组织委员会名单

（东北赛区）

主  任

李文秀  辽东学院

副主任

彭孝军  大连理工大学            庄志军  吉林化工学院

王海彦  辽宁石油化工大学        韩晓军  哈尔滨工业大学

委  员

叶俊伟  大连理工大学            刘红晶  沈阳工业大学

王吉林  辽宁石油化工大学        王康军  沈阳化工大学

徐孝旭  辽东学院                张  钰  吉林化工学院

白永平  哈尔滨工业大学          张桂玲  哈尔滨理工大学

王  俊  东北石油大学            李金龙  齐齐哈尔大学

秘书长

于三三  沈阳化工大学

11

附件 3-2

全国大学生化工实验大赛分赛区组织委员会名单

（华北赛区）

主  任

山红红  中国石油大学（北京）

副主任

陈建峰  北京化工大学            张凤宝  天津大学

委  员

刘  铮  清华大学                张青山  北京理工大学

杨朝合  中国石油大学（华东）    赵新强  河北工业大学

解  强  中国矿业大学（北京）    何广湘  北京石油化工学院

解瑞俊  内蒙古工业大学          谷晓俊   内蒙古大学

田文德  青岛科技大学            郝庆兰  天津科技大学

刘润静  河北科技大学

秘书长

范江洋  天津大学

刘清雅  北京化工大学

12

附件 3-3

全国大学生化工实验大赛分赛区组织委员会名单

（华东赛区）

主  任

辛忠  华东理工大学

副主任

李伯耿  浙江大学              李小年  浙江工业大学

陈  群  常州大学              柯勤飞  上海应用技术大学

委  员

管国锋  南京工业大学          钟  秦  南京理工大学

崔  鹏  合肥工业大学          范杰平  南昌大学

邢宏龙  安徽理工大学          计伟荣  浙江工业大学

王连邦  浙江工业大学          强根荣  浙江工业大学

贠军贤  浙江工业大学

秘书长

王建国  浙江工业大学

13

附件 3-4

全国大学生化工实验大赛分赛区组织委员会名单

（中南赛区）

主  任

李清彪  集美大学/厦门大学

副主任

解孝林  华中科技大学           喻发全  武汉工程大学

张正国  华南理工大学           梁志武  湖南大学

梁  红  广州大学               任保增  郑州大学

张玉苍  集美大学

委  员

王铁军  广东工业大学           谢  颖  广东石油化工学院

刘有才  中南大学               易争明  湘潭大学

董志军  武汉科技大学           刘继延  江汉大学

娄向东  河南师范大学           柏  䶮  河南大学

李嘉诚  海南大学               李  玲  福州大学

肖美添  华侨大学

秘书长

黄加乐  厦门大学

14

附件 3-5

全国大学生化工实验大赛分赛区组织委员会名单

（西北赛区）

主  任

刘有智  中北大学

副主任

代  斌  石河子大学              付  峰  延安大学

魏进家  西安交通大学

委  员

白  波   长安大学               白红进   塔里木大学

李贵贤   兰州理工大学           梁永民   兰州大学

刘  海   北方民族大学           牛宇岚   太原工业学院

任永胜   宁夏大学               王海宾   中北大学

王俊文   太原理工大学           王文珍   西安石油大学

王玉琪   西北大学               魏  忠   石河子大学

张  宏   青海大学               张亚婷   西安科技大学

秘书长

焦纬洲  中北大学

15

附件 3-6

全国大学生化工实验大赛分赛区组织委员会名单

（西南赛区）

主  任

梁  斌  四川大学

副主任

林  倩  贵州大学                梅  毅  昆明理工大学

童张法  广西大学                曾  英  成都理工大学

颜  杰  四川轻化工大学

委  员

郭孝东  四川大学                张  辉  西南石油大学

周  堃  成都理工大学            李敏娇  四川轻化工大学

刘作华  重庆大学                李念兵  西南大学

许俊强  重庆理工大学            王星敏  重庆工商大学

范闽光  广西大学                蓝  平  广西民族大学

刘 飞   贵州大学                唐安江  贵州理工学院

罗永明  昆明理工大学            凌 剑   云南大学

秘书长

唐盛伟  四川大学